
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1579 DEL 31/07/2024

CIG: A000F07776

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.
49 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge
27.12.2017 n. 205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

- Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

- in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018
si è provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

- a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

- con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale.

- Con Determinazione Dirigenziale n° 1399 del 10/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’intervento denominato “S.P. 93 “Colli” Lavori di messa in sicurezza – Comparto 3
Titerno - Tammaro – D.M. n° 123 del 19/03/2020 – annualità 2023-2024”, indetta la relativa gara
d’appalto;

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

OGGETTO: S.P. 93 “COLLI” LAVORIDI MESSA IN SICUREZZA – COMPARTO3 TITERNO -
TAMMARO– D.M. N° 123 DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’2023-2024 (COD. INT.
02285.20.BN). APPROVAZIONEE LIQUIDAZIONE DELLO STATOFINALE DEL
31/05/2024 E DEL CORRISPONDENTE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1
DEL 04/06/2024. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE DEL 12/07/2024. PAGAMENTO ALLA IMPRESA F.A.P. S.R.L.S.
(P.IVA 01740500622), CON SEDE IN VIA SOLFERINO N. 3, 82037 TELESE
TERME (BN), DELLO STATO FINALE DEL 31/05/2024 E RELATIVO
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 PER L’IMPORTO DI € 88.258,69 OLTRE
IVA PER COMPLESSIVI € 107.675,60, A VALERE SULLA FATTURA N. 3/3 DEL
24/07/2024 DI PARI IMPORTO. SVINCOLO DELLA POLIZZA FIDEJUSSORIA N.
343.071.0000004698 EMESSA IN DATA 02/04/2024 DALLA COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI “VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.”



2

- tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta, prot. 19501 del
02/08/2023, alla ditta FAP Costruzioni S.r.l.s. (P.IVA 01740500622), con sede in via Solferino n. 3,
82037 Telese Terme (BN);

- con determinazione dirigenziale n. 89 del 16/01/2024, sono stati affidati i lavori in oggetto, all’impresa
FAP Srls (P.IVA01740500622), con sede in Via Solferino, 3, 82037 – Telese Terme (BN), per l’importo
complessivo di € 88.258,69, di cui € 86.251,92 per lavori al netto del ribasso offerto del 20,75% ed €
2.006,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con contratto d’appalto del 09/05/2024, i lavori in oggetto, sono stati affidati all’impresa FAP Srls
(P.IVA 01740500622), con sede in Via Solferino, 3, 82037 – Telese Terme (BN), per l’importo
complessivo di € 88.258,69, di cui € 86.251,92 per lavori al netto del ribasso offerto del 20,75% ed €
2.006,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e l’impresa appaltatrice provvedeva a costituire
polizza assicurativa n. 343.071.0000004698, emessa in data 02/04/2024 dalla compagnia “Vittoria
Assicurazioni S.p.A.”, costituita a garanzia della cauzione definitiva;

- In data 31/05/2024, è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori, regolarmente eseguiti
dall’impresa FAP Srls (P.IVA01740500622), con sede in Via Solferino, 3, 82037 – Telese Terme (BN);

CONSIDERATOCHE:
 sono stati emessi lo Stato Finale dei Lavori datato 31/05/2024 ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 in

data 04/06/2024, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:

 per lavori, di 88.258,69, oltre IVAal 22%, per complessivi € 107.675,60;
 sulla base delle disponibilità di cassa è possibile procedere al pagamento del credito netto dell’impresa per

lavori di € 107.675,60 Iva inclusa;
 in data 12/07/2024 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione;

VISTI:
 la fattura n° 3/3 del 24/07/2024 dell’importo di € 88.258,69, oltre IVA al 22%, per complessivi €

107.675,60 emesse dalla società FAPCostruzioni S.r.l.s. (P.IVA01740500622), con sede in via Solferino n.
3, 82037 Telese Terme (BN) ed acquisita al Prot. n. 18990 del 26/07/2024;

 il DURC prot. INPS_40648858 del 16/04/2024 (scadenza 14/08/2024) della FAPCostruzioni S.r.l.s. (P.IVA
01740500622), con sede in via Solferino n. 3, 82037 Telese Terme (BN)

 l’attestazione di congruità rilasciata dalla CNCE alla FAP Costruzioni S.r.l.s. (P.IVA01740500622), con
sede in via Solferino n. 3, 82037 Telese Terme (BN) in data 12/07/2024 prot. 202400492BN00/3;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;



3

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente VariazioneBilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare e liquidare per i lavori “S.P. 93 “Colli” Lavori di messa in sicurezza – Comparto 3 Titerno -
Tammaro – D.M. n° 123 del 19/03/2020 – annualità 2023-2024” lo Stato Finale dei Lavori del 31/05/2024
ed il relativo Certificato di pagamento n. 1 del 04/06/2024, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:

 per lavori, di 88.258,69, oltre IVAal 22%, per complessivi € 107.675,60;
2) di approvare il Certificato di regolare esecuzione del 12/07/2024;
3) di pagare, alla ditta FAP Costruzioni S.r.l.s. (P.IVA01740500622), con sede in via Solferino n. 3, 82037

Telese Terme (BN), il credito netto, come da Stato Finale dei Lavori del 31/05/2024 e relativo Certificato di
pagamento n. 1 del 04/06/2024:

 per lavori, di 88.258,69, oltre IVA al 22%, per complessivi € 107.675,60, a valere sulla fattura 3/3 del
24/07/2024 acquisita al Prot. n. 18990 del 26/07/2024;

4) di imputare la somma complessiva di € 107.675,60, sul capitolo n° 12411.1, impegno n° 761/2024;
5) di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 343.071.0000004698, emessa in data 02/04/2024

dalla compagnia “Vittoria Assicurazioni S.p.A.”, costituita a garanzia della cauzione definitiva;
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 761 € 107.675,60 N. 0 € 0,00 N. 2593 € 107.675,60

Descrizione Creditore
FAPCOSTRUZIONI S.R.L.S

Descrizione Impegni Assunti
S.P.93“COLLI” LAVORIDI MESSA IN SICUREZZA – COMPARTO3 TITERNO - TAMMARO– D.M.N°123
DEL19/03/2020 –A NNUALITA’2023- 2024 (COD.INT.02285.20.BN). APPROVAZIONELIQUIDAZIONE DELLO
STATOFINALE DEL 31/05/2024 E DEL CORRISPONDENTE CERTIFICATODI PAGAMENTO.PAGAMENTOALL'
IMPRESA F.A.P.S.R.L.S.


